
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 20122 CADERNO 2

Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5890232/GLEBERSON RICARDO RODRIGUES MAIA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 29/03/2012 a 
29/03/2012
80846325/LUCIANO TIAGO LIMA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5 
diárias (Completa) / de 29/03/2012 a 29/03/2012
5895663/MANOEL BRAZ ALVES TEIXEIRA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 29/03/2012 a 29/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372336

PORTARIA: 796/2012
Objetivo: conduzir interno para tratamento de saúde em 
Castanhal/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5896271/LUCIMAR SOARES DE SOUSA (TEC ENFERMAGEM) / 
0.5 diárias (Completa) / de 29/03/2012 a 29/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372792

PORTARIA Nº 1199/2012-DG/CGP DE 27.04.2012
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 028/2012-
DAF, de 20.03.2012, protocolado sob o nº 2012/127512,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor ANTONIO MARIA ALVES THOMAZ, Analista 
de Trânsito, matrícula 8005143/1, para proceder a fi scalização, 
acompanhamento e execução do objeto do Contrato 004/2010, 
celebrado entre este Departamento e a Empresa MAXIMA 
VISÃO ALPHAVILLE P.V.L.ME, bem como, dos respectivos termos 
aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar serviços 
conforme acordado.
ÁLVARO AYRES DE OLIVEIRA JÚNIOR
Diretor Geral.

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372522

Número: 1
Assinatura: 27/04/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Correção do elemento de despesa, alterando de 
333930 - Material de Consumo, para 3339039 - Serviços.
Contrato: 39/2012
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372581

Portaria n°. 019/2012 – CORREG-CPC “RC”, de 27 de abril 
de 2012. O Corregedor do CPC “Renato Chaves”, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 
19 de março de 2000; Considerando: que o Estado tem o poder-
dever de rever seus atos, face ao Princípio da Revisibilidade 
dos Atos Administrativos; Considerando: o que dispõe a SUM 
473 do STF; Resolve:  Art. 1°. Designar o Perito Criminal Sylvio 
Cezar Cardoso de Castro Leão, mat. 54188034/1, para substituir 
o Perito Criminal Roberto Sá e Souza Fernandez Pastor, mat. 
71064/1, nos trabalhos da Sindicância Acusatória 001/2012, 
instaurada pela Portaria n. 012/2012 – CORREG-CPC “RC”, de 19 
de março de 2012, publicada no DOE N°. 32119 de 20/03/2012, 
devendo o nomeado acima requerido envidar todos os esforços 
para o fi el desempenho do encargo que ora lhe é cometido; Art. 
2°. As demais disposições da Portaria n°. 012/2012 – CORREG-
CPC “RC”, de 19 de março de 2012, permanecem inalienadas; 
Art. 3°. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Registre-se, Publique-se e cumpra-se. - Ildo Santos de Santana - 
Corregedor do CPC “RC”

PORTARIA Nº 381/2012 - DISPENSA/CARGO 
COMISSIONADO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372459
PORTARIA N° 381/2012 DE 26 ABRIL DE 2012.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio nº 144/12 do Gabinete da 
Presidencia e o Processo nº 2012/176312 de 17 de abril de 2012.
R E S O L V E:
DISPENSAR do cargo em Comissão de GERENTE a servidora 
SURAMA MARIA LIMA SOARES, lotada na Coordenadoria de 
Jornalismo da Rádio, a contar de 01 de maio de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 382/2012 - DESIGNAR/CARGO 
COMISSIONADO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372477
PORTARIA Nº. 382/2012 DE 26 DE ABRIL DE 2012.

A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio nº 144/12 do Gabinete da 
Presidencia e o Processo nº 2012/176312 de 17 de abril de 2012.
R E S O L V E:
DESIGNAR para exercer o cargo em Comissão de GERENTE, 
o servidor SÉRGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, lotado na 
Diretoria Técnica a contar de 01 de maio de 2012
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 388/2012 - GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372503

PORTARIA Nº. 388/2012, DE 26 DE ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO a Comunicação Interna nº 067/2012, do 
Gabinete da Presidência, o Processo nº 2012/195540, o volume 
de trabalho, e a necessidade de serviços nesta Fundação;
R E S O L V E:
CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (setenta por cento), a servidora SURAMA MARIA LIMA 
SOARES, matricula funcional nº 5145473/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Administrativo, a contar de 01 de maio de 201
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da Funtelpa

PORTARIA Nº 389/2012 - TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372529

PORTARIA N° 389/2012 DE 26 DE ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO que a candidata abaixo discriminada, foi 
aprovada no Concurso Público C-156/2010-SEAD/FUNTELPA, 
cujo resultado fi nal e defi nitivo foi homologado e publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº: 31.788 de 10/11/2010, e, de acordo 
com a Portaria de convocação nº 342/2012, de 17 de abril de 
2012;
CONSIDERANDO que após a convocação, a candidata apresentou 
formalmente seu pedido de desligamento;
R E S O L V E:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO, a convocação da candidata 
SHIRLENE FERREIRA BORGES, a qual foi nomeada para exercer 
o cargo de Assistente Administrativo, com lotação na Fundação 
Paraense de Radiodifusão.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da Funtelpa

PORTARIA Nº 390/2012 - CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372540

PORTARIA N° 390/2012 DE 26 DE ABRIL DE 2012.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;

CONSIDERANDO a ordem de classifi cação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-156/2010-SEAD/FUNTELPA, 
cujo resultado fi nal e defi nitivo foi homologado e publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº: 31.788 de 10 de novembro de 2010;
CONSIDERANDO que o candidato aprovado na 9ª colocação, 
apresentou formalmente seu pedido de desligamento;
R E S O L V E:
Art. 1º CONVOCAR o candidato DANILO SILVA COSTA, para 
exercer em virtude de aprovação em concurso público, o cargo 
de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, com lotação na Fundação 
Paraense de Radiodifusão.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Adelaide Oliveira de Oliveira
Presidente da Funtelpa

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372580

PORTARIA N° 391/2012 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) FRANCINEA MARIA DA 
SILVA PIMENTA, matrícula 5140706 Chefe de Gabinete, para 
atuar como Fiscal de Contrato, no âmbito da Fundação Paraense 
de Radiodifusão - FUNTELPA, do seguinte Contrato n.º 001/2012-
IL/FUNTELPA, referente à contratação CENTRO DE DANÇA E 
FITNESS LTDA,, CNPJ nº 02.251.428/0001-32, vigorando de 07 
de fevereiro até 30 de junho de 2012.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos retroativos ao dia
07 de fevereiro de 2012, podendo ser revogada a qualquer 
tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 26 de abril de 2012.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372737

PORTARIA: 372/2012
Objetivo: Realização de cobertura de matéria jornalística.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br
Servidor(es):
52255312/JACOB ELIAS SERRUYA (Assistente II) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/04/2012 a 28/04/2012
572027012/VANESSA MONTEIRO DA SILVA (Jornalista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/04/2012 a 28/04/2012<br
Ordenador: Licia Maria Paiva de Oliveira Rosendo

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372748

PORTARIA: 373/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JACOB ELIAS SERRUYA                   Assistente II            52255312
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
24722136465050000    0101000000          339033              200,00
Ordenador: Licia Maria Paiva de Oliveira Rosendo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372766

PORTARIA: 374/2012
Objetivo: Participar da Pré Produção do Evento Terruá Pará.
Fundamento Legal: Conforme Decreto Estadual Nº 734/92.
Origem: SÃO PAULO/SP - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/FLAVIA GALASSO (Colaborador Eventual) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 02/05/2012 a 03/05/2012<br
Ordenador: Licia Maria Paiva de Oliveira Rosendo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372773

PORTARIA: 3792012
Objetivo: Participar da Pré Produção do Evento Terruá Pará.
Fundamento Legal: Conforme Decreto estadual Nº 734/92.
Origem: SÃO PAULO/SP - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ADILSON HIROYUKI TOKITA (Colaborador Eventual) / 2.5 
diárias (Completa) / de 02/05/2012 a 04/05/2012<br
Ordenador: Licia Maria Paiva de Oliveira Rosendo


